
ORIGINALE

Comune di 
San Pancrazio Salentino

(Provincia di Brindisi)

ORDINANZA
N. 42 DEL 09/05/2025 

OGGETTO: OGGETTO: Attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) per 
l`organizzazione ed l`attuazione  degli eventi correlati ai festeggiamenti del 
Santo Patrono in programma dal 10 al 12 Maggio ed al passaggio della 4^ 
tappa del 108° Giro d`Italia, con traguardo volante, in programma il 13 Maggio
2025.

IL SINDACO
PREMESSO che dal 10 al 13 Maggio 2025 il territorio comunale sarà interessato da una serie di
eventi  a  rilevante  impatto  locale,  regionale  e  nazionale  correlati  ai  festeggiamenti  per  il  Santo
Patrono e al passaggio della g4^ tappa  del 108° Giro d’Italia”;

CONSIDERATO che:

·        il  10 maggio,  in Piazza Umberto I,  si terrà il  concerto dell'artista RAF e che tale
evento richiamerà un importante flusso di cittadini e turisti;

·        i giorni 11 e 12 maggio si terranno le celebrazioni del Santo Patrono, con una serie di
eventi e manifestazioni, quali processione religiosa, concerti bandistici anche itineranti
ed importanti fuochi d'artificio;

·        il  13  maggio,  in  occasione  della  4^  tappa  del  108°  Giro  d'Italia,  con  relativo
traguardo volante sul corso Umberto I, transiteranno un rilevante numero di mezzi a
due e quattro ruote che compongono la carovana del Giro;

RITENUTO che tutte le manifestazioni in programma dal 10 al 13 maggio possono essere definiti
“Eventi  ad Alta  Affluenza di  Pubblico” e che potrebbero causare ripercussioni  sulla incolumità
pubblica a causa del notevole afflusso di partecipanti e del divieto assoluto di transito e di sosta in
più vie cittadine;

 Ordinanza n. 42 del  09/05/2025   -  pag. 1 di 4



ORIGINALE

DATO ATTO che:

·        in tali  circostanze è  consentito,  ai  sensi  del  paragrafo 2.3.1 della  Direttiva PCM,
Dipartimento  della  Protezione  Civile,  n.  5300  del  13  novembre  2012,  ricorrere
all’impiego  delle  Organizzazioni  di  volontariato  di  Protezione  Civile,  iscritti
nell’Elenco  regionale,  che  potranno  essere  chiamate  a  svolgere  i  compiti  ad  esse
affidati nella summenzionata pianificazione comunale;

·       l’attuazione  del  Piano  Comunale  di  Protezione  Civile  e  l’istituzione  del  C.O.C.
costituiscono il presupposto essenziale in base al quale l’Amministrazione Comunale
può disporre l’attivazione delle Organizzazioni convenzionate con lo stesso;

RICHIAMATA:

·        la legge n. 225 del 24 febbraio 1992 all’art.15 che riconosce il Sindaco come Autorità
Locale di Protezione Civile, con autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione;

·        la legge 267/2000, ed in particolare l’art.50 che assegna al Sindaco l’esercizio delle
funzioni  attribuitegli  quale  autorità  locale  nelle  materie  previste  da  specifiche
disposizioni di legge;

·        la legge 24 febbraio 1992, n. 225 art. 2, come modificata dalla L.100/2012, che ai fini
dell’attività  di  protezione  civile  gli  eventi  si  distinguono  in:
a) Eventi naturali o connessi con l’attività dell’uomo che possono essere fronteggiati con
interventi  attuabili  dai  singoli  enti  e  amministrazioni  competenti  in  via  ordinaria;
b) Eventi naturali o connessi con l’attività dell’uomo che per loro natura ed estensione
comportano  l’intervento  coordinato  di  più  enti  o  amministrazioni,  in  via  ordinaria;
c)  Calamità naturali  o connesse con l’attività  dell’uomo che per  la  loro intensità  ed
estensione  debbono,  con immediatezza  d’intervento,  essere  fronteggiate  con mezzi  e
poteri straordinari da impiegare durante limitati e predefiniti periodi di tempo;

VISTE le Ordinanze Dirigenziali n.36, 37 e 38 tutte datate 7 maggio 2025;

VISTA l’istanza del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze – Sezione Protezione
Civile - con oggetto: “108° GIRO D’ITALIA. Tappe del 13 e 14 maggio 2025. Richiesta supporto
del volontario di protezione civile”, Prot. 24081 del 07/05/2025;

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile che prevede l’attivazione del Centro Operativo
Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le funzioni di supporto necessarie;

VISTA  la  Legge  Regionale  10/03/2014,  n.  7  "Sistema  Regionale  di  Protezione  Civile,  ed  il
Regolamento  Regionale  11.02.2016 -  "Disposizioni  relative  al  volontariato  di  protezione  civile
della Regione Puglia"; 

VISTO l'art.50 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO il vigente Piano Comunale di Protezione Civile;

ORDINA

di CONVOCARE, dalle ore 18:00 del 10/05/2025 alle ore 18:00 del 13/05/2025

l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso il Comando di Polizia Locale sito in
Piazza Umberto I,  4, e di tutte le funzioni di supporto del COC con il  compito di supportare il

 Ordinanza n. 42 del  09/05/2025   -  pag. 2 di 4



ORIGINALE

Sindaco nella direzione e coordinamento per gli eventi correlati ai festeggiamenti del Santo Patrono
ed al passaggio della 4^ tappa del 108° Giro d'Italia;

DI CONFERMARE che il Centro Operativo Comunale (COC) avente sede presso il
Comando di Polizia Locale sito in Piazza Umberto I, 4 – 72026, San Pancrazio Salentino (BR);

DISPONE

che la presente ordinanza:

a) sia pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune;

b) sia trasmessa alla Prefettura di Brindisi;

c) sia trasmessa alla Questura di Brindisi;

d) sia trasmessa al Comando Stazione Carabinieri del Comune di San Pancrazio Salentino;

e) sia trasmessa alla Presidenza Protezione Civile della Regione Puglia;

f) sia trasmessa ai componenti del Centro Operativo Comunale (C.O.C.).

DI STABILIRE che, dovendo garantire il rispetto delle prescrizioni emanate nei diversi
DPCM, i rapporti tra i vari componenti del COC avverranno prevalentemente in via telematica e/o
telefonica.

                                                
                                      IL SINDACO

                                        Dott. Edmondo MOSCATELLI

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell'art. 20 del D.Lgs 
82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato 
elettronico su banca dati del Comune di San Pancrazio Salentino.

 Ordinanza n. 42 del  09/05/2025   -  pag. 3 di 4



ORIGINALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 

Il  sottoscritto Segretario Generale, certifica che copia della presente ordinanza è stata pubblicata
all'albo  pretorio  on  line  del  Comune  il  giorno   e  vi  rimarrà  per   giorni  consecutivi  ai  sensi
dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

 San Pancrazio Salentino,  

Il Segretario Comunale
Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

______________________

 Ordinanza n. 42 del  09/05/2025   -  pag. 4 di 4


